

Consiliul Raional Florești**Lucrări de întreținere și reparație a drumurilor
publice locale de interes raional pentru anul 2020****DEVIZ LOCAL №****Valoarea de deviz 9 881 894,18 lei**

Întocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Întreținerea drumurilor				
		1.1. Întreținerea drumurilor pe timp de iarnă				
1	DI17A	Curățirea manuală a zăpezii afinate, cu grosimea stratului de pînă la 15 cm de pe drumuri, străzi și alte suprafețe unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv încărcarea în vehicule sau depozitarea în grămezi prin aruncare cu lopată	100m2	140,00	58,24 58,24	8 153,12 8 153,12
2	DI86A	Curățirea părții carosabile de zăpadă cu mașină AD-405A	1000 m2	5 262,58	5,01 0,00	26 382,89 0,00
3	DI55A	Curățirea părții carosabile de zăpadă afinită cu mașină CDM-130	1km	990,00	28,32 0,00	28 037,79 0,00
4	DI73A	Curățirea drumurilor de zăpadă cu tractor T 150K cu lopată înclinată	1 km	500,00	68,45 0,00	34 227,00 0,00
5	DI64A	Curățirea părții carosabile și a acostamentelor de zăpadă cu autocurățator cu rotor Ural-375	1 km	60,00	599,05 0,00	35 943,18 0,00
6	DI65A	Deplăsarea autocurățătorului cu rotor de la locul parcurii la locul de lucru	1 km	30,00	28,35 0,00	850,46 0,00
7	DI64A	Curățirea părții carosabile și a acostamentelor de zăpadă cu autocurățator cu rotor pe bază de DT-75	1 km	60,00	274,25 0,00	16 455,18 0,00
8	DI65A	Deplăsarea autocurățătorului cu rotor de la locul parcurii la locul de lucru	1 km	30,00	17,78 0,00	533,37 0,00

1	2	3	4	5	6	7
9	DI53A	Curățirea părții carosabile de zăpadă afinată cu autogreder, cu grosimea de pînă la 30 cm	1 km	6 000,00	43,55 0,00	261 318,42 0,00
10	DI50A	Curățirea sulurilor de zăpadă de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km	780,00	189,17 0,00	147 552,52 0,00
11	DI50B	Curățirea sulurilor de zăpadă de pe acostamente cu buldozer grosimea stratului de zăpadă de pînă la 1 m	1 km	52,00	150,17 0,00	7 808,74 0,00
12	DI59A	Curățirea părții carosabile de zăpadă cu treceri transversale cu buldozer 75 c.p. cu mutare de pînă la 20 m	100 m3	25,00	54,22 0,00	1 355,42 0,00
13	DI78A	Curățirea părții carosabile de zăpadă cu buldozer, grosimea stratului de 0,5m	1 km	60,00	71,33 0,00	4 279,79 0,00
14	TsC35A21	Excavat transport cu încărcător frontal , la distanțe de încărcare în autovehicul cu încărcător frontal pe șenile de 1,0-2,5 m.c, pămînt din teren catg.1 la distanță 11-20 m	100 m3	10,17	539,15 0,00	5 483,17 0,00
15	DI146A	Răspîndirea materialului antiderapant pe partea carosabilă cu mașină KM-800C, ĂD-405A(65115) (MAD cu 30% , 50% de sare 70 gr./m2)	1000 m2	7 500,00	34,23 0,00	256 702,50 0,00
16	DI60A	Răspîndirea materialului antiderapant pe partea carosabilă cu mașină CDM-130	1000 m2	2 000,00	93,35 0,00	186 703,52 0,00
17	DI87A	Descărcare materialelor în grămezi cu mașină CDM-130; CDM-131	t	200,00	13,17 0,00	2 633,34 0,00
18	DI62A	Răspîndirea materialului antiderapant pe partea carosabilă din grămezi	1000 m2	550,00	149,28 33,04	82 102,45 18 171,55
Total Întreținerea drumurilor pe timp de iarnă Incluziv salariu						1 106 522,87 26 324,67
1.2. Întreținerea de rutină						
19	TsG03A	Defrișarea manuală a suprafețelor împădurite cu tufișuri și arbuști cu diametrul de pînă la 10 cm, inclusiv transportarea materialului	100m2	100,00	591,59 591,59	59 159,16 59 159,16

1	2	3	4	5	6	7
		lemnos în grămezi, în afară sau în zonă lucrărilor fără scoaterea rădăcini				
20	TsH24C	Plantări puieți de arbori foioși , fără balot	buc	300,00	76,84 45,55	23 051,67 13 665,42
21	TsG14A1	Cosirea vegetației ierboase	100m2	3 200,00	15,57 15,57	49 818,24 49 818,24
22	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	780,00	44,63 10,38	34 809,37 8 095,46
23	DF54C	Tăierea și nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	210,00	255,16 0,00	53 583,47 0,00
24	DI95	Săpătură mecanizată a rigolelor în pământ de cat.II	100 m3	58,00	5 239,79 2 191,08	303 907,98 127 082,64
25	RpDA07A	Reprofilarea părții carosabile a drumurilor împietruite executate mecanic cu autogreder	m2	500 000,00	0,32 0,04	161 716,75 18 739,50
26	RpDA03B	Desfundarea și curățirea camerelor de cădere și albia sub podețe	m3	200,00	324,63 324,63	64 925,16 64 925,16
27	TsI51A10	Transportarea noroiului cu autobasculantă de 10 tn la distanță de 10 km	t	200,00	18,89 0,00	3 777,28 0,00
28	DI93B	Plombarea gropilor la îmbrăcămînți din beton asfaltic cu grosimea pînă la: 5 cm.	m2	2 200,00	233,59 44,40	513 893,89 97 676,04
29	DI89B	Reparația drumurilor împietruite: cu adaos de material	100m2	120,00	2 766,98 321,74	332 037,84 38 609,14
30	DI89A	Reparația drumurilor împietruite: fără adaos de material	100m2	100,00	1 523,46 321,74	152 345,59 32 174,28
Total Întreținerea de rutină Incluziv salariu						1 753 026,41 509 945,04
1.3. Reparația drumurilor cu îmbrăcăminte din beton asfaltic						
31	DI151A	Reparația gropilor, peladelor la îmbrăcămînți bituminoase cu piatră spartă de granit cu instalație de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбировщиком Р - 310М,	t	62,00	1 918,15 36,90	118 925,15 2 287,95

1	2	3	4	5	6	7
		толщиной 5 см)				
32	DI106	Curățirea mecanică a părții carosabile de praf și murdărie	100m2	67,00	4,46 0,00	299,10 0,00
33	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t	4,50	8 181,72 0,00	36 817,74 0,00
34	DB16H	Îmbrăcăminte de beton asfaltic cu agregate mărunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu așternere mecanică	m2	5 400,00	122,57 2,88	661 874,56 15 568,20
35	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	335,00	1 287,35 12,11	431 261,67 4 056,38
36	DI158A	Frezarea și plombarea gropilor la îmbrăcăminte degradată, cu suprafețe pînă la 1 m2, grosimea 5 cm	m2	1 592,00	204,31 33,62	325 266,07 53 516,32
Total Reparația drumurilor cu îmbrăcăminte din beton asfaltic Incluziv salariu						1 574 444,29 75 428,85
1.4. Reparația drumurilor cu îmbrăcăminte din pietriș						
37	DH02B	Scarificarea ușoară a împietruirii pînă la 5 cm adîncime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	322,60	58,07 0,00	18 733,63 0,00
38	DI134	Amenajarea mecanizată a îmbrăcămintei rutiere din piatră spartă prin metodă împănării într-un strat cu H=15 cm	100m2	322,60	6 098,54 284,84	1 967 389,5 0 91 889,51
Total Reparația drumurilor cu îmbrăcăminte din pietriș Incluziv salariu						1 986 123,13 91 889,51
1.5. Asigurarea securității rutiere						
39	RpDE11A	Plantarea stîlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulație rutieră confecționați industrial	buc	60,00	475,36 84,18	28 521,70 5 051,02
40	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutieră pe un stîlp gata plantat	buc	60,00	556,39 31,14	33 383,23 1 868,18
41	RpDE08A	Montarea stîlpilor compleți din mase plastice pentru dirijarea circulației rutiere	buc	120,00	117,58 37,48	14 109,48 4 497,48
42	RpDA17B	Revopsirea parapetelor de drum din metalice	m2	80,00	71,62 58,81	5 729,50 4 705,06
43	RpDA15A	Văruirea plantației și accesoriilor la drumuri,	m2	236,00	16,60	3 916,73 2 721,55

1	2	3	4	5	6	7
		executată manual			11,53	
44	DI135	Executarea parapetului metalic	m	20,00	419,13 76,69	8 382,60 1 533,76
45	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale și diverse, cu întreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafețe carosabile	m2	130,00	80,03 34,60	10 403,69 4 497,48
Total Asigurarea securității rutiere Incluziv salariu						104 446,93 24 874,52
		1.6. Reparația drumurilor și construcțiilor ingineresti				
		1.6.1. Reparația podețelor				
46	TsC03B1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren catg. II	100 m3	3,20	359,69 0,00	1 151,02 0,00
47	TsA20B	Săpătură manuală de pământ, în taluzuri, la deblee săpate cu excavator sau screper, pentru completarea săpăturii la profilul taluzului, în teren mijlociu	m3	1,28	118,78 118,78	152,04 152,04
48	DI122	Montarea podețelor tubulare cu diametrul 1,0 m, înălțimea rambleului pînă la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3	19,80	2 135,16 461,28	42 276,20 9 133,34
49	DI119	Fundații monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	18,48	1 470,29 183,94	27 170,94 3 399,13
50	DI119	Fundații monolite din beton B20 la edificiile artificiale (diversor)	m3	2,30	1 470,28 183,94	3 381,64 423,05
51	TsC54B	Strat de fundatie din piatră spartă	m3	6,20	686,21 57,08	4 254,48 353,92
52	TsC54C	Strat de fundație din amestic nisip – pietriș	m3	117,00	501,37 57,08	58 659,87 6 678,76
53	DI125	Montarea capetelor podețului tubular cu diametrul 1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (portali tip CT10 - 4 buc.)	m3	5,20	1 913,96 187,40	9 952,61 974,45
54	DI125	Montarea capetelor podețului tubular cu diametrul 1,0 m	m3	7,84	1 864,20	14 615,37 1 469,18

1	2	3	4	5	6	7
		pentru edificii artificiale la drumuri (aripini CT-4 - 8 buc.)			187,40	
55	DI120	Executarea hidroizolării prin lipire în 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2	16,56	412,76 66,89	6 835,26 1 107,63
56	DI121	Executarea hidroizolării prin ungere în 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2	284,00	75,37 32,52	21 404,74 9 235,75
57	DI135	Executarea parapetului metalic	m	24,00	419,14 76,69	10 059,39 1 840,51
58	DI119	Fundații monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	1,26	1 470,23 183,94	1 852,49 231,76
59	TsD03A1	Împrăștierea pământului afinat provenit din teren categoria I sau II și categoria III sau IV, executată cu buldozer pe tractor cu șenile de 81-180 CP, în straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II	100 m3	3,39	115,54 0,00	391,69 0,00
60	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executându-se din pământ necoeziv	100 m3	3,39	1 545,69 508,56	5 239,89 1 724,02
61	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundație din piatră spartă h=10 cm	100m2	0,80	35 087,69 9 427,41	28 070,15 7 541,93
Total Reparația podețelor Incluziv salariu						235 467,77 44 265,46
		1.6.2. Rigolii din beton armat				
62	TsC03F1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pamint cu umiditate naturală, descarcare în autovehicule teren catg. II	100 m3	0,50	394,79 0,00	197,39 0,00
63	TsI51A6	Transportarea noroiului cu autobasculanta de 10 tn la distanță de 6 km	t	84,00	13,89 0,00	1 166,92 0,00
64	TsE01B	Nivelarea manuală a terenurilor și platformelor, cu denivelări de 10-20 cm, în teren mijlociu	100m2	0,60	483,19 483,19	289,91 289,91

1	2	3	4	5	6	7
65	TsE03B	Finisarea (politură) manuală a taluzurilor, în teren mijlociu	100m2	1,40	581,79 581,79	814,51 814,51
66	TsC54B	Strat de fundație din piatră spartă	m3	7,80	686,21 57,08	5 352,41 445,25
67	DI123	Montarea secțiilor rigolei, 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3	32,00	2 688,47 697,69	86 031,02 22 325,95
68	DI119	Fundații monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	2,00	1 470,28 183,94	2 940,57 367,87
Total Rigolii din beton armat Incluziv salariu						96 792,73 24 243,49
Total Reparația drumurilor și construcțiilor ingineresti Incluziv salariu						332 260,50 68 508,95
Total Întreținerea drumurilor Incluziv salariu						6 856 824,13 796 971,55
Cheltuieli directe			lei		6 856 824,13	
Contribuții asigurări sociale și medicale			22,50 %		179 318,60	
Total			100,00 %		7 036 142,72	
Cheltuieli de regie			12,59 %		885 850,37	
Total			100,00 %		7 921 993,09	
Beneficiu de deviz			3,95 %		312 918,73	
Total			100,00 %		8 234 911,82	
TVA			20,00 %		1 646 982,36	
Total			100,00 %		9 881 894,18	

Total deviz: **9 881 894,18**
Incluziv salariu **796 971,55**

Întocmit

L. Panciuc

(funcția, semnătura)

Verificat

F. Țurcanu

(funcția, semnătura)